
ANO XXXVII                N.º 153               19/09/2007 



ROBERTO DE SOUZA SALLES
Reitor

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE
Vice – Reitor

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Pró-reitor de Assuntos Acadêmicos - PROAC

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE
Diretor do Núcleo de Comunicação Social - NUCS



 

 SUMÁRIO 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 034 (TRINTA E QUATRO) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
SEÇÃO I 
 
EXSTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL......................................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
  
PARTE 1  
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...............................................................................................................................................................................003 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................024 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MGF, MPI,CEF,TEM,MMI,MEP.......................................................................................................................................025 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL 
 
  CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO - MBA EM  ADMINISTRAÇÃO   E SISTEMAS DE INFORMAÇÕES.............................................. 030 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO I                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 
 
PROCESSO: Nº. 23069.004854/01-65 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e BRR Factoring Mercantil Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 
disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 31 de agosto de 2007. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 123/2007. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e MARCELO PERES KATZ, Sócio Diretor da BRR 
Factoring Fomento Mercantil Ltda. 
 
 
 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 37.227 de 10 de agosto de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo 
nº. 23069.006378/07-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 31/07/2007, MÔNICA BEZERRA DE MENEZES 
PICANÇO, Matrícula SIAPE nº. 308585, da função de Coordenador-Geral da Creche da 
Universidade Federal Fluminense do Departamento de Educação Infantil do Colégio 
Universitário Geraldo Reis da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, para a qual foi designada 
através da Portaria nº. 27.199, de 01/06/1999. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 37.228 de 10 de agosto de 2007. 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo 
nº. 23069.006378/07-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 01/08/2007, BERNADETE DE LOURDES ALEXANDRE MOURÃO, 
Professor de 3º Grau, código 060001, Matrícula SIAPE nº. 1174895, para exercer a função de 
Coordenador-Geral da Creche da Universidade Federal Fluminense do Departamento de 
Educação Infantil do Colégio Universitário Geraldo Reis da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
PORTARIA Nº. 37.229 de 10 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.041373/07-26, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 10/07/2007, MARIA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº. 
304100, da função gratificada de Chefe da Seção de Serviços Gerais do Centro de Estudos Gerais - 
Código FG-07, para a qual foi designada através da Portaria nº. 30.103, de 11/07/2002, em virtude de 
sua aposentadoria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

PORTARIA Nº. 37.233 de 10 de agosto de 2007. 
 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.006463/07-71, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18/07/2007, ROSALINA SIMÕES ALCANTARA, Telefonista, código 
701464, Matrícula SIAPE nº. 1083369, para exercer a função de Assessor de Articulação 
Institucional do Gabinete do Vice-Reitor. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº. 37.251 de 17 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 165, publicada no D.O.U. de 
04/09/2003, alterada pela Portaria MPOG nº. 184, publicada no D.O.U. de 11/04/2003, e Portaria MEC 
nº. 2782, publicada no D.O.U. de 03/10/2003 e Portaria MPOG nº. 450, publicada no D.O.U. de 
07/11/2002. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIELLE CARUSI MACHADO, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 187/07, publicado 
no D.O.U. de 13/08/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Economia do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: 
Econometria, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de 
MARCELLO AVERBUG, Portaria nº. 30544, publicada no D.O.U. de 04/11/2002, código de vaga nº. 
0232924. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº. 37.252 de 17 de agosto de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 165, publicada no D.O.U. de 
04/09/2003, alterada pela Portaria MPOG nº. 184, publicada no D.O.U. de 11/04/2003, alterada pela 
Portaria MPOG nº. 08, publicada no D.O.U. de 10/01/2005 e Portaria MPOG nº. 98, publicada no 
D.O.U. de 06/05/2005 e as Portarias MEC nº. 2782, publicada no D.O.U. de 03/10/2003 e nº. 777, 
publicada no D.O.U. de 10/03/2005. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear THOMAS FERDINAND HEYE, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 185/07, publicado 
no D.O.U. de 13/08/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência Política do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Relações 
Internacionais, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de 
EDUARDO ROCHA, Portaria nº. 31235, publicada no D.O.U. de 08/05/2003, código de vaga nº. 
0238573. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº. 37.253 de 17 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 450, publicada no D.O.U. de 
07/11/2002 e Portaria MPOG nº. 293 publicada no D.O.U. de 11/11/2004, alterada pela Portaria MPOG 
nº. 08, publicada no D.O.U. de 10/01/2005 e Portaria MPOG nº. 98, publicada no D.O.U. de 06/05/2005 
e Portaria MEC nº. 777, publicada no D.O.U. de 10/03/2005. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FABIO HENRIQUE ANDRADE SANTOS, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 186/07, 
publicado no D.O.U. de 13/08/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Geometria do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Geometria 
Diferencial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA 
CÉLIA DE CARVALHO PARIZE, Portaria nº. 31350, publicada no D.O.U. de 28/05/2003, código 
de vaga nº. 0236173. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 37.272 de 23 de agosto de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.006654/07-32, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/08/2007, FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO, Matrícula 
SIAPE nº. 363996, da função gratificada de Diretor da Divisão de Direitos e Vantagens do 
Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos - Código 
FG-04, para a qual foi designada através da Portaria nº. 30.606, de 28/11/2002. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
PORTARIA Nº. 37.273 de 23 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.006861/07-97, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 10/08/2007, JUPIRA ABREU DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
nº. 302738, da função gratificada de Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do Departamento de 
Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-05, para a qual 
foi designada através da Portaria nº. 33.788, de 29/04/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.274 de 23 de agosto de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.006705/07-26, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 01/08/2007, MARCIA OLIVEIRA DE CARVALHO DA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 759422, da função gratificada de Diretor da Divisão de Contabilidade do 
Departamento de Contabilidade e Finanças da Pró-Reitoria de Planejamento - Código FG-04, 
para a qual foi designada através da Portaria nº. 30.098, de 11/07/2002. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
PORTARIA Nº. 37.286 de 27 de agosto de 2007. 

 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 75, publicada no D.O.U. de 
31/03/2006 e na Portaria MEC nº. 853, publicada no D.O.U. de 07/04/2006 e o que consta no processo 
nº. 23069.006886/07-91. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Nomear ALBINO FONSECA JUNIOR, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 101/07, publicado no D.O.U. 
de 17/04/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, Área de Conhecimento: Anatomia Humana, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de RICARDO PERLINGEIRO MENDES DA 
SILVA, Portaria nº. 31363, publicada no D.O.U. de 02/06/2003, código de vaga nº. 0238965. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 37.287 de 27 de agosto de 2007. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 75, publicada no D.O.U. de 
31/03/2006 e na Portaria MEC nº. 853, publicada no D.O.U. de 07/04/2006 e o que consta no processo 
nº. 23069.006886/07-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear DANIELA FRANKLIN DE CARVALHO, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 10/07, publicado 
no D.O.U. de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, Área de Conhecimento: Histologia e Embriologia, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga decorrente da aposentadoria de CESAR DA SILVA PINTO, Portaria nº. 32113, publicada no 
D.O.U. de 11/12/2003, código de vaga nº. 0236441. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
PORTARIA Nº. 37.288 de 27 de agosto de 2007. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 75, publicada no D.O.U. de 
31/03/2006 e na Portaria MEC nº. 853, publicada no D.O.U. de 07/04/2006 e o que consta no processo 
nº. 23069.006886/07-91. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Nomear WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO FILHO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 11/07, 
publicado no D.O.U. de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na 
Faculdade de Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Odontologia Clínica, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de JOSÉ 
D´ALBUQUERQUE E CASTRO, Portaria nº. 27496, publicada no D.O.U. de 27/09/1999, código de 
vaga nº. 0233069. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 37.289 de 27 de agosto de 2007. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 75, publicada no D.O.U. de 
31/03/2006 e na Portaria MEC nº. 853, publicada no D.O.U. de 07/04/2006 e o que consta no processo 
nº. 23069.006886/07-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear AMAURI FAVIERE RIBEIRO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 11/07, publicado no D.O.U. 
de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, Área de Conhecimento: Odontologia Clínica, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga decorrente da aposentadoria de MARIA ALICE CARVALHO RAMOS, Portaria nº. 29318, 
publicada no D.O.U. de 10/09/2001, código de vaga nº. 0238622. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

PORTARIA Nº. 37.290 de 27 de agosto de 2007. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 75, publicada no D.O.U. de 
31/03/2006 e na Portaria MEC nº. 853, publicada no D.O.U. de 07/04/2006 e o que consta no processo 
nº. 23069.006886/07-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARIA ISABEL BASTOS VALENTE, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 11/07, publicado no 
D.O.U. de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, Área de Conhecimento: Odontologia/Odontologia Social, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de JACIMAR MIRANDA BENSI, Portaria nº. 
31225, publicada no D.O.U. de 08/05/2003, código de vaga nº. 0236715. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 37.291 de 27 de agosto de 2007. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 75, publicada no D.O.U. de 
31/03/2006 e na Portaria MEC nº. 853, publicada no D.O.U. de 07/04/2006 e o que consta no processo 
nº. 23069.006886/07-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 11/07, 
publicado no D.O.U. de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na 
Faculdade de Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Odontologia Restauradora, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA AUXILIADORA DA 
COSTA SIMÃO, Portaria nº. 31032, publicada no D.O.U. de 20/03/2003, código de vaga nº. 0233397. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 37.292 de 27 de agosto de 2007. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 75, publicada no D.O.U. de 
31/03/2006 e na Portaria MEC nº. 853, publicada no D.O.U. de 07/04/2006 e o que consta no processo 
nº. 23069.006886/07-91. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA, habilitada e classificada em Concurso Público 
de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 11/07, publicado 
no D.O.U. de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, Área de Conhecimento: Odontologia Restauradora, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga decorrente da aposentadoria de MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE, 
Portaria nº. 28509, publicada no D.O.U. de 18/10/2000, código de vaga nº. 0233218. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº. 37.293 de 27 de agosto de 2007. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 75, publicada no D.O.U. de 
31/03/2006 e na Portaria MEC nº. 853, publicada no D.O.U. de 07/04/2006 e o que consta no processo 
nº. 23069.006886/07-91. 
 

RESOLVE: 
 
1-  Nomear APOENA DE AGUIAR RIBEIRO LANGE, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 140/07, 
publicado no D.O.U. de 13/06/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na 
Faculdade de Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Odontologia Infanto-Juvenil, em regime 
de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de NASSIM GABRIEL MEHEDFF, 
Portaria nº. 32281, publicada no D.O.U. de 05/02/2004, código de vaga nº. 0238779. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
PORTARIA Nº. 37.299 de 31 de agosto de 2007. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 
da Portaria/MEC n°  475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Lotar AROLDO MAGNO DE OLIVEIRA, Professor Assistente, redistribuído do Quadro 
Permanente  da Fundação Universidade Federal de Tocantins, para o desta Universidade, no 
Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, integrante do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.300 de 31 de agosto de 2007. 
 
 
    
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, com base 
no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 da Portaria/MEC n°  
475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Lotar ALICE AKEMI YAMASKI, Professor Assistente, redistribuída do Quadro Permanente  da 
Fundação Universidade Federal de Tocantins, para o desta Universidade, no Departamento de 
Sociedade, Educação e Conhecimento, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
PORTARIA Nº. 37.301 de 31 de agosto de 2007. 

 
 
  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do processo nº. 
23069.007169/07-86, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 21/08/2007, CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA, Assistente em 
Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº. 307713, para exercer a função gratificada de 
Chefe do Serviço de Apoio Administrativo do Departamento de Administração de Pessoal da 
Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-05. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 
PORTARIA Nº. 37.302 de 31 de agosto de 2007. 

 
 
  
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.006963/07-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar a pedido, a partir de 31/08/2007, MARGARETH HIRSH DE SOUZA, Matrícula 
SIAPE nº. 1051335, da função gratificada de Chefe do Serviço de Remoção e Orientação Funcional 
da Divisão de Recrutamento e Planejamento de Recursos Humanos do Departamento de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos da Superintendência de Recursos Humanos - Código FG-
05, para a qual foi designada através da Portaria nº. 36.366, de 17/01/2007. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº. 37.303 de 31 de agosto de 2007. 
 

 
 

 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Retificar a portaria nº. 37178, de 23/07/2007, publicadas no DOU de 30/07/2007, onde se lê: 
...Departamento de Matemática Aplicada..., leia-se: ... Departamento de Análise... 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 37.325 de  06 de setembro de 2007. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 222, publicada no D.O.U. de 
24/07/2007 e na Portaria MEC nº. 731, publicada no D.O.U. de 25/07/2007 e o que consta no processo 
nº. 23069.006887/07-35. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Nomear CÁSSIA MONICA DE OLIVEIRA COSTA ROCHA, habilitada e classificada em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital 
nº. 10/07, publicado no D.O.U. de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com 
lotação na Faculdade de Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo 
Universitário de Nova Friburgo, Área de Conhecimento: Histologia e Embriologia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da demissão de WANGLER COMPANS DA SILVA, 
Portaria nº. 780, publicada no D.O.U. de 10/03/2005, código de vaga nº. 0238692. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
PORTARIA Nº. 37.326 de 06 de setembro de 2007. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 222, publicada no D.O.U. de 
24/07/2007 e na Portaria MEC nº. 731, publicada no D.O.U. de 25/07/2007 e o que consta no processo 
nº. 23069.006887/07-35. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ÉZIO DE OLIVEIRA VIEIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 11/07, publicado no D.O.U. 
de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, Área de Conhecimento: Odontologia Clínica, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga decorrente da aposentadoria de TEREZINHA DE MONTALVÃO CABRAL, Portaria nº. 
31135, publicada no D.O.U. de 10/04/2003, código de vaga nº. 0238349. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº. 37.327 de 06 de setembro de 2007. 
 

 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 222, publicada no D.O.U. de 
24/07/2007 e na Portaria MEC nº. 731, publicada no D.O.U. de 25/07/2007 e o que consta no processo 
nº. 23069.006887/07-35. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Nomear CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 11/07, publicado no 
D.O.U. de 25/01/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, Área de Conhecimento: Odontologia Restauradora, em regime de Dedicação Exclusiva, 
em vaga decorrente da aposentadoria de VERA LUCIA DOS REIS, Portaria nº. 30505, publicada no 
D.O.U. de 18/10/2002, código de vaga nº. 0238688. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
PORTARIA Nº. 37.328 de 06 de setembro de 2007. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 222, publicada no D.O.U. de 
24/07/2007 e na Portaria MEC nº. 731, publicada no D.O.U. de 25/07/2007 e o que consta no processo 
nº. 23069.006887/07-35. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FERNANDA VOLPE DE ABREU, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 140/07, publicado 
no D.O.U. de 13/06/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação na Faculdade de 
Odontologia do Centro de Ciências Médicas, para ter exercício no Pólo Universitário de Nova 
Friburgo, Área de Conhecimento: Odontologia Infanto-Juvenil, em regime de Dedicação 
Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de PAULO CEZAR DA CRUZ MEDEIROS, 
Portaria nº. 29987, publicada no D.O.U. de 29/05/2002, código de vaga nº. 0232670. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.329 de 06 de setembro de 2007. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 381, publicada no D.O.U. de 
19/12/2005, Portaria MPOG nº. 398, publicada no D.O.U. de 27/12/2005, e Portaria MEC nº. 384, 
publicada no D.O.U. de 03/02/2005 e Portaria MPOG nº. 450, publicada no D.O.U. de 07/11/2002. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Nomear PATRICIA DOS SANTOS CLARO FULY, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 216/07, 
publicado no D.O.U. de 29/08/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgico do Centro de Ciências Médicas, Área de 
Conhecimento: Saúde do Adulto e do Idoso, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de Mauro Pereira de CARVALHO SALEK, Portaria nº. 24705, publicada 
no D.O.U. de 13/08/1997, código de vaga nº. 0235431. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
PORTARIA Nº. 37.330 de 06 de setembro de 2007. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 165, publicada no D.O.U. de 
04/09/2003, alterada pela Portaria MPOG nº. 184, publicada no D.O.U. de 11/04/2003, alterada pela 
Portaria MPOG nº. 08, publicada no D.O.U. de 10/01/2005 e Portaria MPOG nº. 98, publicada no 
D.O.U. de 06/05/2005 e Portaria MEC nº. 2782, publicada no D.O.U. de 03/10/2003 e Portaria MEC nº. 
777, publicada no D.O.U. de 10/03/2005. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear GEILZA SORAIA VALENTE CAVALCANTI, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº. 218/07, 
publicado no D.O.U. de 29/08/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração do Centro de Ciências Médicas, 
Área de Conhecimento: Administração em Enfermagem, em regime de Dedicação Exclusiva, em 
vaga decorrente da aposentadoria de VERA LUCIA CHAHON, Portaria nº. 32197, publicada no 
D.O.U. de 13/01/2004, código de vaga nº. 0233220. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº. 37.331 de 06 de setembro de 2007. 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº. 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº. 165, publicada no D.O.U. de 
04/09/2003, alterada pela Portaria MPOG nº. 184, publicada no D.O.U. de 11/04/2003, alterada pela 
Portaria MPOG nº. 08, publicada no D.O.U. de 10/01/2005 e Portaria MPOG nº. 98, publicada no 
D.O.U. de 06/05/2005 e Portaria MEC nº. 2782, publicada no D.O.U. de 03/10/2003 e Portaria MEC nº. 
777, publicada no D.O.U. de 10/03/2005. 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDER LEMOS DE ALMEIDA GEBARA, habilitado e classificado em 
Concurso Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital 
nº. 217/07, publicado no D.O.U. de 29/08/2007, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério 
Superior, na classe de Professor Assistente, nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter 
exercício no Departamento de História do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: 
História da África, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
ADEMIR FACCINI, Portaria nº. 29428, publicada no D.O.U. de 14/11/2001, código de vaga nº. 
0236856. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
PORTARIA Nº. 37.350 de 13 de setembro de 2007. 

 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 
da Portaria/MEC n°  475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90. 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar GERALDO DE SOUZA FERREIRA, Professor Adjunto, redistribuído do Quadro 
Permanente  da Universidade Federal de Ouro Preto, para o desta Universidade, no Departamento de 
Engenharia Química e do Petróleo, integrante do Centro Tecnológico. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº. 37.351 de 13 de setembro de 2007. 
 
 
    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, com base no que dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 
da Portaria/MEC n°  475 de 26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90. 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Lotar ELIDA DA CONCEIÇÃO JORGE, Professor de 1º e 2º Graus, redistribuída do Quadro 
Permanente da Escola Agrotécnica Federal de Colorado do Oeste, para o desta Universidade, no 
Colégio Agrícola Nilo Peçanha, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
PORTARIA N°.37.365 de 18 de setembro de 2007. 

 
 
                       

 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.011014/2007-44, 
 
RESOLVE: 

   
1- Designar, com efeitos retroativos a 09/08/2006, os Professores CHOU SIN HWA, Professor 
Adjunto 2, matrícula SIAPE nº. 304894, e ANTONIO FERREIRA DA HORA, Professor Titular 1, 
matrícula SIAPE nº. 1424595, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, “pro 
tempore”, respectivamente, as funções de Coordenadora  e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e do Meio Ambiente,  da Escola de Engenharia, 
integrante do Centro Tecnológico.  
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de Direção. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
PORTARIA Nº. 37.366 de 18 de setembro de 2007. 

   
 
                        

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.011014/2007-44, 
        

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 15.08.2007, o Professor ANTONIO FERREIRA DA HORA, Professor 
Titular1, matrícula SIAPE nº. 304894, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Vice-
Coordenador “pro tempore” do Curso de Graduação em Engenharia de Recursos Hídricos e do 
Meio Ambiente, integrante do Centro Tecnológico, designado pela Portaria nº. 37.365, de 
18.09.2007.                     
2- Designar, com efeitos retroativos a 16.08.2007, o Professor CLEUMO CORDOVILLE, Professor 
Adjunto 3, matrícula SIAPE nº. 304900 do Quadro Permanente desta Universidade, para exercer, “pro 
tempore”, a função de Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Recursos 
Hídricos e do Meio Ambiente,  integrante do Centro Tecnológico.  
 
3- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de Direção. 
   
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 020 

 
 

PORTARIA Nº. 37.368  de18 de setembro de 2007. 
 
 

EMENTA: Cessa   os   efeitos   da    Portaria nº. 35.723 de 
25 de setembro de 2006, e institui Comissão 
Permanente de Licitação para processar, 
divulgar, receber, examinar e julgar todos os 
documentos e procedimentos relativos às 
licitações realizadas no âmbito da 
Superintendência de Administração – SDA, 
desta Universidade Federal Fluminense. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no ofício SDA nº. 82/2007, de 13 de setembro de 2007, da 
Superintendência de Administração desta Universidade Federal Fluminense; 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº. 35.723 de 25 de setembro de 2006. 
 
2- Instituir Comissão Permanente de Licitação para processar, divulgar, receber, examinar e julgar 
todos os documentos e procedimentos relativos às licitações realizadas no âmbito da Superintendência 
de Administração – SDA, desta Universidade. 
 
3- Designar para comporem a referida Comissão os servidores: ALEXANDRE PEREZ MARQUES, 
Matrícula SIAPE nº. 03028592, ROSÂNGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA, Matrícula SIAPE 
03083933, ROSEMARY GOMES PAULO, Matrícula SIAPE nº. 03028711, WILSON VIDAL 
MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº. 03086054, e ARISTÓCLES CALDAS JÚNIOR  RG nº. 3876-
8 e CPF nº. 303446387-15, RUY AMÉRICO DOS SANTOS, RG nº. 658213 e CPF/MF 173751857-
00, e ANTONIO HENRIQUE BARCELLOS VELOSO RG nº. 09105460-1 e CPF nº. 004247637-
29.  
 
4- A presidência da referida Comissão caberá ao servidor ALEXANDRE PEREZ MARQUES, tendo 
como substituta eventual a servidora ROSÂNGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 021 

 
PORTARIA Nº.37.369 de18 de setembro de 2007. 

 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria nº. 35.724 de 25 
de setembro de 2006, e designa servidores 
para atuarem nas Licitações na modalidade de 
Pregão Presencial e Eletrônico. 

 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que consta no ofício SDA nº. 82/2007, de 13 de    setembro de 2007, da 
Superintendência de Administração desta Universidade Federal Fluminense; 
 

RESOLVE: 
 
1- Cessar os efeitos da Portaria nº. 35.724 de 25 de setembro de 2006. 
 
2- Designar os servidores ALEXANDRE PEREZ MARQUES, Matrícula SIAPE nº. 03028592, 
ROSÂNGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA, Matrícula SIAPE nº. 03083933, para atuarem 
como Pregoeiros em licitações nas modalidades de PREGÃO PRESENCIAL e PREGÃO 
ELETRÔNICO, a serem realizadas pela Superintendência de Administração desta Universidade Federal 
Fluminense, nos termos do Decreto nº. 3555/2000, da Lei nº. 10.520/2002 e do Decreto nº. 5.450/2005. 
 
3- Designar para comporem a Equipe de Apoio os seguintes servidores: WILSON VIDAL 
MAGALHÃES, Matrícula SIAPE nº. 03086054, ROSEMARY GOMES PAULO, Matrícula SIAPE 
nº. 03028711 e RUY AMÉRICO DOS SANTOS, RG nº. 658213 e CPF/MF 173751857-00 e 
ARISTÓCLES CALDAS JÚNIOR RG nº. 3876-8 – CREA/SC CPF nº. 303446387-15 e ANTONIO 
HENRIQUE BARCELLOS VELOSO RG nº. 09105460-1 CPF nº. 004247637-29. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 022 

 
 

PORTARIA Nº. 37.370 de 18 de setembro de 2007. 
   
 
 
                        

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e 
Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.011163/2007-11, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 06 de setembro de 2006, dentre os membros do Colegiado, os 
Professores OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS, Professor de 3º Grau – Associado 1, 
matrícula SIAPE nº. 311563 e GILSON BRITO ALVES LIMA, Professor de 3º Grau – Adjunto 3, 
matrícula SIAPE nº. 6308348, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 
4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenador e Subcoordenador, do Curso de Pós-
Graduação, em nível de Especialização, MBA – Gestão de Negócios Sustentáveis, realizado pelo 
Departamento de Engenharia de Produção, da Escola de Engenharia, integrante do Centro 
Tecnológico. 
       
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 023 

 
 

PORTARIA Nº. 37.371 de 18 de setembro de 2007. 
   
 
                        

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e 
Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.011164/2007-58, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 14 de julho de 2007, dentre os membros do Colegiado, os 
Professores JOSÉ RODRIGUES DE FARIAS FILHO, Professor de 3º Grau – Associado 1, matrícula 
SIAPE nº. 1109027 e OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS, Professor de 3º Grau – 
Associado 1, matrícula SIAPE nº. 311563, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercerem por 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenador e Subcoordenador, 
do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, MBA – Gestão pela Qualidade Total, 
realizado pelo Departamento de Engenharia Civil, da Escola de Engenharia, integrante do Centro 
Tecnológico. 
       
2-  Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº. 37.920 de 04 de Setembro de 2007. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Decreto nº. 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº. 
23069.070332/07-47, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 20/08/2007, JEFERSON BATISTA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
2311497, da função gratificada de Secretário Administrativo do Colégio Agrícola Nilo Peçanha da 
Faculdade de Educação do Centro de Estudos Sociais Aplicados - Código FG-07, para a qual foi 
designado através da Portaria nº. 33.548, de 21/01/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 024 

 
 

Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº. 126  de 13 de setembro de 2007. 
 
 
Assunto: Remoção por indicação de chefia. 
 
 
   
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso, do item 1, da Portaria  nº. 
29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001, e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.05558/07-77, resolve: 
  

RESOLVE: 
                    
    
1- Remover o servidor UBIRAJARA PORTO DA SILVA, Assistente em administração, nível de 
classificação D, nível de capacitação 1, matrícula SIAPE nº. 139721, nos termos do item 4, alínea “b”  
da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Departamento de Administração de Pessoal da 
Superintendência de Recursos Humanos para a Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos.  
 
 
 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 025 

 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MGF, Nº. 02 de 11 de setembro de 2007. 
 
 
 
O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições, legais. 
 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes, MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (MBO), ELIANI SPINELLI 
(MAF) e acadêmica NATÁLIA CANO PEREIRA (DAAO), para sob a presidência do primeiro, 
comporem Comissão para Avaliar a Inclusão da Disciplina (MMO0053) Redação Científica 
Aplicada as Ciências Biológicas e da Saúde.            
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

WILSON DE COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPI,  Nº. 04 de 6 de setembro de 2007. 

 
 

EMENTA: Designar Banca Examinadora  para  
Dissertação de Tese 

 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Medicina da Criança e do Adolescente da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os seguintes Professores: ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA - UFF - Mat. SIAPE 
Nº. 0311516-9, RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ – UFF – Mat. .SIAPE Nº2096140-4 e 
JOSÉ LUIZ MUNIZ BANDEIRA DUARTE – UERJ, sob a presidência do primeiro, compor a 
Banca Examinadora da apresentação de dissertação de tese da Drª. NATALIE DEL-VECCHIO 
LAGES COSTA intitulado “Gestantes colonizadas pelo estreptococos B e seus recém nascidos: 
análise da conduta adotada no Instituto Fernandes Figueira” para obtenção do título de Mestre  
Saúde da Criança e do Adolescente – área de concentração - Pediatria.  
 
Esta DTS  entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em 

Medicina da Criança e do Adolescente 
# # # # # # 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 026 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPI, Nº. 05 de 6 de setembro de 2006. 
 
 

EMENTA:   Designar Banca Examinadora para Dissertação 
de Tese 

 
 
 
O Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Medicina da Criança e do Adolescente da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar os seguintes Professores: GESMAR VOLGA HADDAD HERDY – UFF – Mat. SIAPE 
Nº. 0303935-7, RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ – UFF – Mat. SIAPE Nº2096140-4 e 
SERGIO GOMES COUTINHO – FIOCRUZ, sob a presidência do primeiro, compor a Banca 
Examinadora da apresentação de dissertação de tese da Drª. TATIANA MELINO PESSANHA 
intitulado “Toxoplasmose na gestação e no Recém Nascido. Estudo em crianças e suas mães que 
apresentaram sorologia positiva (IGM) durante o período gestacional” para obtenção do título de 
Mestre Saúde da Criança e do Adolescente – área de concentração - Pediatria.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em 

Medicina da Criança e do Adolescente 
# # # # # # 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CEF, N°. 13 de 17 de julho de 2007. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores TOMAZ LEITE RIBEIRO (matr. SIAPE 0306332-1), EGÍDIO 
ROMÁRIO CARDOSO (matr. SIAPE 1106809-3) e PAULO ANTONIO CRESCIULO DE 
ALMEIDA (matr. SIAPE 0307239), o representante dos funcionários HUMBERTO FERREIRA 
GOMES (matr. SIAPE 0304019) e do corpo discente aluno RAFAEL MIRON DA SILVA 
OLIVEIRA (matr.SIAPE 107.55.016-8) para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão 
Eleitoral que organizará a eleição para os cargos de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de 
Educação Física e Desportos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 

WALDYR LINS DE CASTRO 
Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 027 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, N°. 13 de 30 de agosto de 2007. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor FELIPE BASTOS DE FREITAS RACHID para Coordenador do Setor de 
Termociências do Departamento de Engenharia Mecânica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

  FABIANA RODRIGUES LETA 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM, N°. 14  de  30 de agosto de 2007. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor LUÍS CARLOS TOSTA XAVIER para Coordenador do Setor de 
Mecânica Aplicada do Departamento de Engenharia Mecânica. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

 FABIANA RODRIGUES LETA 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 028 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEM,  N°. 15  de  30 de agosto de 2007. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor SÉRGIO SOUTO MAIOR TAVARES para Coordenador do Setor de 
Fabricação Mecânica do Departamento de Engenharia Mecânica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

FABIANA RODRIGUES LETA 
Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica 

# # # # # # 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 27 de 10 de setembro de 2007. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna MANUELA DOMINGUES CONDURU. Membros da banca: Prof. MÁRCIO 
AUGUSTO HUTHMACHER, Prof. ALEXANDRE DE SOUZA VIANNA e Profª. SÔNIA 
JARDIM DOS SANTOS TAVARES.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 029 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 28 de 10 de setembro de 2007. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna JULIANA FRANÇA CARVALHO. Membros da banca: Prof. ALBERTO 
JORGE DE LA ROCQUE PEREIRA MEIRELES, Profª. JÚLIA MARIA SALERNO 
FERNANDES e Profª. SÔNIA JARDIM DOS SANTOS TAVARES.         
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno-Infantil 

# # # # # # 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 27 de 10 de setembro de 2007. 

 
 
 
A Chefe de Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes CLÁUDIA MÁRCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, mat. SIAPE n° 
308741 e LUCIANA RODRIGUES DA SILVA, mat. SIAPE n° 1547704 para, Coordenadora e 
Vice-coordenadora, respectivamente, da disciplina Enfermagem na Saúde da Criança e do 
Adolescente II no 2º semestre letivo do ano em curso. 
 
2- Esta DTS possui efeito retroativo, entrando em vigor a partir de 27/08/07. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem  

Materno-Infantil e Psiquiatria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 030 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 28 de 10 de setembro de 2007. 

 
 
 
A Chefe de Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais,  

 
RESOLVE: 

 
1- Designar a docente SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES, mat. SIAPE n° 2002292 para, 
Coordenadora da disciplina Psicopatologia na Enfermagem no 1° e 2º semestres letivos do ano em 
curso. 
 
2- Esta DTS possui efeito retroativo, entrando em vigor a partir de 12/03/07. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 

Chefe do Departamento de Enfermagem  
Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 29 de 10 de setembro de 2007. 

 
 
 
A Chefe de Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a docente SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES, mat. SIAPE n° 2002292 para, 
Coordenadora da disciplina Psicopatologia Infantil no 1° e 2º semestres letivos do ano em curso. 
 
2- Esta DTS possui efeito retroativo, entrando em vigor a partir de 12/03/07. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de Enfermagem 

 Materno-Infantil e Psiquiatria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO II                               PÁG. 031 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, N°. 30 de 11 de setembro de 2007. 

 
 
 
A Chefe de Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Designar as docentes MARIA APARECIDA BRITO CAMPOS, mat. SIAPE n° 308280 e 
HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. SIAPE n° 377741 para, Coordenadora e Vice-coordenadora, 
respectivamente, da disciplina Enfermagem em Neonatologia no 2º semestre letivo do ano em 
curso. 
 
2- Esta DTS possui efeito retroativo, entrando em vigor a partir de 27/08/07. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 

Chefe do Departamento de Enfermagem 
 Materno-Infantil e Psiquiatria 

# # # # # # 
 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 032 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 
        

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA O RECRUTAMENTO E  SELEÇÃO DE  
CANDIDATOS ÀS TURMAS  DO CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO, MBA, EM  

ADMINISTRAÇÃO   E SISTEMAS DE INFORMAÇÕES(CASI). 
 

 
1. INSCRIÇÕES 
 
Estarão abertas do dia 11 de junho  de 2007 até o dia 31 de julho de 2007, as inscrições, para, 40 
(quarenta ) vagas¹ por turma, de candidatos  interessados em cursar, o MBA, em Administração, com 
ênfase em Gestão Empresarial e Sistemas e Tecnologia da  Informação , ao nível de Pós-Graduação 
"Lato-Sensu" (CASI )  aos sábados. 
 
2. REQUISITO BÁSICO 
 
Candidatos graduados, portadores de diploma de 3º Grau, reconhecido oficialmente pelo Ministério da 
Educação. 
 
3. OBJETIVOS DO CURSO 
 
3.1. Capacitar o profissional de nível superior a administrar organizações e Sistemas de Informações. 
 
3.2. Desenvolver a capacidade do profissional de  nível  superior  para     identificar  oportunidades  de  
uso  de Sistemas de Informações e da Tecnologia da Informação,  visando maior  agregação de  valor ao 
negócio; 
 
3.3. Contribuir  para  o  aprimoramento do processo de tomada  de  decisão   gerencial,  mediante   o     
desenvolvimento   das  habilidades  dos  gestores para  a utilização de sistemas de   informação e dos 
recursos da tecnologia da informação. 
 
3.4. Capacitar o profissional de nível superior para a utilização da tecnologia e dos sistemas de 
informação, como instrumento de apoio ao mapeamento, análise e transformação de processos nas 
organizações. 
 
Notas: 1- Em média 40  vagas por turma, podendo variar entre 30(mínimo) e 50(máximo). 
 
3.5. Capacitar o profissional de nível superior a administrar a contratação e uso de tecnologias e 
produtos relacionados a sistemas de informações gerenciais; 
 
3.6. Inserir o profissional de nível superior no ambiente tecnológico e operacional dos negócios 
eletrônicos, através da difusão de conceitos, tecnologias e produtos relacionados a e-business,  e-
commerce e e-government, entre outros aspectos. 
 
 4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 
 

- Original e cópia autenticada do Diploma de Graduação. 
 
- Original e Cópia do Histórico Escolar de Graduação. 
 
- Original e cópia xerox da Carteira de Identidade. 
 
- Original e cópia xerox do CIC. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 033 

 
- Curriculum Vitae  
 
- Uma Fotografia 2x2 ou 3 x 4 
 
- Original e cópia xerox do Termo de Homologação feito pelo DRH/UFF, ( somente para 

servidores da UFF candidatos à bolsa) 
 
- Preenchimento de Ficha de Inscrição 
 
- Comprovante de depósito bancário relativo à taxa de inscrição. 

          
As cópias dos documentos serão confrontadas com os originais, os quais serão devolvidos quando do 
ato de Inscrição. 
 
5. PROCESSO SELETIVO 
 
A seleção dentre os candidatos inscritos dar-se-á, por: Análise de Currículum  Vitae e de Histórico 
Escolar de Curso do 3º Grau do candidato, realizado  em Instituição  de Ensino Superior, aprovado pelo 
MEC e  de entrevista. No caso de servidor da UFF pleiteante de isenção de mensalidades e taxas de 
monografia, aplicar-se-á o item nº. 9 deste edital. 
       
6. CONDIÇÕES DE APROVAÇÃO NO CURSO. 
 
A aprovação em cada disciplina do Curso depende da obtenção, pelo aluno, de média igual ou 
superior a 6,0 ( seis ),de 7,0(sete) na média geral  e de índice de freqüência  às aulas, mínimo de 
75% ( setenta e cinco por cento ). 
 
A obtenção do Certificado de MBA em Administração e Sistemas de Informações está condicionada  à 
aprovação em todas as disciplinas obrigatórias do Curso , realização de Monografia devidamente 
aprovada – média igual ou superior  a 7,0(sete)- por banca examinadora  ou    Artigo Científico  
publicado  em periódico indexado  de acordo  com  as normas estabelecidas  pelo programa  do Curso. 
 
7. CALENDÁRIO ESTIMADO  
 

7.1. Inscrição:  de: 11/06/2007  até:  31/07/2007. 
 
7.2. Seleção dos candidatos: de 06/08 à 18/08/2007. 
  
7.3. Início das aulas: 25/08/2007. 
 
7.4. Término das aulas:  25/11/2008. 

 
8. INVESTIMENTO: VALORES  DAS  TAXAS  E  PARCELAS. 
 
   8.1. Taxa de Inscrição = Primeira parcela: R$ 450,00  
 
   8.2. Parcelas:  Série  de  15, vencíveis  no   décimo dia dos  meses  de   setembro  a dezembro de 

2007,  e de janeiro a novembro  de  2008  fixas,  no   valor de R$450, 00, cada. 
 
   8.3. As parcelas referidas no item 8.2 cobrem o Curso, isto é, as disciplinas obrigatórias e a orientação 

de monografia. Os alunos interessados em cursar a disciplina opcional: Metodologia do Ensino 
Superior pagarão  2 parcelas, fixas, mensais de R$ 450,00 cada. 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVII - N° 153   19/09/2007        SEÇÃO IV                               PÁG. 034 

 
8.4. Taxa de monografia de R$ 200,00  para  alunos  que  não entregarem a monografia já aprovada 

pelo orientador até três meses após o término  das  aulas. Aquele  que  não entregar até o limite 
estabelecido pela  Resolução  CEP nº154/2002 ( isto é, dois anos  a contar do início   do curso) , 
perderá   direito  ao  Certificado.  

  
8.5. Em caso de desistência da matrícula antes do início  das aulas  do  Curso a Taxa  de inscrição e 

de  documentos  serão   devolvidos, descontando-se  os  valores      relativos às tarifas bancárias. 
 
9. CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA SERVIDORES DA UFF. 
 
Objetivando o   aperfeiçoamento  dos  Recursos  Humanos da Universidade Federal Fluminense, 
(Resolução CEP nº69/99  Art. 10º, os servidores desta Universidade que atendam  ao   requisito   básico 
(item 2) e forem  selecionados e classificados , até  o limite  máximo  de  10% ( dez  por cento )do total  
de  vagas   turma, gozarão  de   isenção  de quaisquerdespesas  para com o curso. 
        
Para o  preenchimento  das  vagas  destinadas  a  servidores  desta  Universidade  foi   estabelecido  o  
seguinte critério  ordinal   de seleção: 
 

1) atuar  na  área  de Administração e Sistemas de Informações. 
 
2) Não  ter  nenhum  Curso  no  nível  de pós-graduação; 
 
3) Apresentar  coeficiente  de rendimento  na  graduação  superior  aos  demais  candidatos.  
 
4) Possuir  maior  idade; 
 
5) Apresentar   maior  tempo de  serviço  na UFF; 
      

A  seleção  de que  trata  este  item  considerará,  também, o  interesse  do exercício  do  servidor  na 
UFF,  através  de  homologação  do  nome  do  servidor  realizada  pelo  Departamento  de 
Desenvolvimento de  Recursos  Humanos-DRH/UFF. 
 
10. LOCAL DE INSCRIÇÃO E DE INFORMAÇÕES ADICIONAIS: 
 
       Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo 
       Departamento de Administração (STA) 
       Coordenação do MBA-CASI/UFF 
       Rua São Paulo, 30  sala 722.  Campus do Valonguinho. 
       Centro – Niterói -  RJ. 
       CEP: 24.020 – 000      Tel.: (0xx21) 2722-2209  e  2629-9870  Fax: (0xx21) 2722-2209        
       Horário:  Diariamente das 14:00 às 20:00 horas. 
 
Prospectos sobre o Curso estão disponíveis, e informações complementares poderão ser prestadas neste 
local e na INTERNET através da Página: www.uff.br/adm/casi, bem como  a inscrição  preliminar 
 

                         Niterói, 28 de maio de 2007.  
 
 
                              

NEWTON MEYER FLEURY 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação MBA em 

 Administração e Sistemas de Informações 
# # # # # # 

 
 
 


	boletim-fl2-2007-09.pdf
	Page 1


